## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1866**

De S. Aurea Virgine Abbatissa Parisiis In Francia. Commentarius  
Historico-Criticus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

A

D

# DE S. AUREA VIRGINI ABATISSA

## PARISIIS IN FRANCIA.

## COMMENTARIUS HISTORICO-CRITICUS.

J. G.

§ I. Sanctæ in Martyrologiis annuntiatio : ejus cultus et Officium ecclesiasticum,  
Actorum notitia, eorumque sublestæ fides.

ANNO CIRCI-  
TER DCLXVI.  
S. Aurea ab  
Adone aliis-  
que præter-  
missa,

**T**utetiam Parisiorum, urbem Gallicarum primariam, suarum splendore virtutum et pretiosa in conspectu Domini morte illustriorem redditus. S. Aurea virgo, quam S. Eligius, postmodum Noviomensis episcopus, trecentis pueris in cœnobio, a se Parsius extrecto, præficerat abbatissam. Hanc Deo dignam Puellam, quo nomine S. Audoenus in Vita S. Eligii eam appellat, mirum est, antiquis Martyrologiis classicis, si Usuardinum excipias, ignotam, aut certe prætermisam fuisse. Aurea, Parisiensis virgo, inquit Sollerius noster in suo Usuardo illustrato, pure Usuardina est, omnibus aliis Martyrologiis antiquis ignota, saltem præterita. Nam quod Adonem quedam apographa Auream virginem hoc die signat, id Sollerii effato minime officit. Esse enim augmentum aliena manu Martyrologio Adonis insertum, non ex unius aut alterius codicis, sed ex plurimorum perpetuorum diligenti collatione rectissime consuerunt Mosander et Rosweydi noster, qui Auream proinde in Appendicem amandarunt. Accedit, quod B. Notkerus eamdem pariter omisit, id verisimiliter non facturus, si eam apud Adonem, quem non secus ac Hieronymiana et Rabani Martyrologia, passim describit, commemorata invenisset. Neque hinc etiam arguas, cum pariter Usuardinum Martyrologium maxima ex parte coauerit ex Adone, S. Auream, quam Usuardus annuntiat, fuisse in Adonis Martyrologio ab eo reportam. Nam non sic illum Usuardus secutus est, ut latiori quandoque via incedere, et notiores sibi Sanctos, præsertim Parisienses, ab Adone prætermisso, commemorare sibi velutum diceret.

ab Usardo  
variisque  
martyrologiis

2 Porro laudati supra Usardi Martyrologium, a Sollerio nostro editum, sic eam ad hunc diem commemorat: Civitate Parisius, sanctæ Aureæ virginis, legiturque eadem hæc annuntiatio in codicibus Prateni, Heriniensi aliisque, quos ex Sollerio recensere longum foret. Consonant illis Hagiologion Franco-Galliarum, a Labbeo ex antiquo Martyrologio abbatis S. Laurentii Bituricensis excerptum, Florarium nostrum, anno 1486 manu exaratum, Martyrologium Germanicum, vulgo Canisio adscriptum, Gallesinus aliisque martyrologi, quorum annuntiationes hic non transcribam, propterea quod vix aut ne vix quidem in ipsis vocibus ad adducta Usuardi annuntiatione discrepant. Aliorum tamen additamenta, tam quæ veritate nitantur, quam quæ a veritate deflectant, hic recensere lubeat, ut hinc paucis nonnulla lector prænoscat, quæ postmodum pluribus de S. Aurea tractanda venient. Ac primo quidem memoratæ supra Usuardina annuntiacioni Muneratus apposite hæc adjicit: Cujus (S. Aureæ) corpus requiescit in ecclesia S. Eligii prope palati, seu prope palatium, ut ex Grammaticæ regulis Molanus scriptit. Addit itidem aliquid Bruxellensis codex Usuardinus Ms., rectissime ita referens: Parisiis civitate, depositio beatæ Aureæ virginis, quam beatus Eligius præfecit puerulari monasterio, quod ipse ibi (ui infra num. 20 ostendetur) construxit; ipsum vero tempus, quo S. Aurea floruerit, ita Mauroylus sua annuntiacione designat, Parisiis sanctæ Aureæ virginis, tempore Heraclii: præfuit enim imperio Heraclii eodem tempore, quo Dagobertus I, Galliarum rex, Parisiis ædes illas S. Eligio tradidit, quas hic in sacrarum virginum canobium conversas, sanctæ Abbatissæ nostræ vigili curæ et sollicititudini commisit. Atque hinc vide, quantum a vero aberra-

verit Felicius, cum illam tempore Henrici imperatoris, cuius nominis nullus ante sæculum x imperitavit, floruisse et martyrio affectam fuisse, communisicitur, sic scribens: Aurea V. et M. celebris Parisiis tempore Henrici imp.

3 Sed Baronum potius alios martyrologos, melius de Sancta nostra instructos, hic audiamus. Sie ille in Martyrologio Romano hodierno: Lutetiae Parisiorum S. Aurea virginis, quam temporibus recentioribus, etiam monasticis annuntiatur, Dagoberti I, regis Francorum, circa annum Domini 650 floruisse, recte in Notis suis statuit. Castellanus Baronianæ annuntiationi, sermone Gallico expressæ, in marginali adnotatione subdit, fuisse primam abbatissam S. Martialis Parisiis sub Regula S. Columbani. Consonat Martyrologium Parisiense, anno 1727 impressum, cum ad diem 4 Octobris ita refert: Parisiis, sanctæ Aureæ virginis, monasterio sancti Martialis intra civitatem, a S. Eligio, qui trecentas ibi puellas congregaverat, sub Regula S. Columbani degentes, prefectæ abbatissæ. Rursus ad diem 3: Eodem die festum S. Aureæ, quæ die hesterna obiit. Saussayus vero in suo Martyrologio Gallico ad diem 4 Octobris S. Auream non tantum Baronianæ verbis annuntiat, sed elogium eis superaddit, prolixum illud quidem, sed, ut sapere alias, non omni ex parte veritate nixum, a quo proin melius abstinuisset. Wion, Menardus, Bucelinus aliisque Benedictini, cum S. Auream suis accensendam existimat, eam Fastis sui Ordinis ad hunc diem inscriperunt; qua in re sequacem habuere Arturum a Monasterio in suo Gynæco, ubi illam vocat Abbatissam Benedictinam, vitæ sanctimoniam et miraculorum præstantia celebrimam. Recte hæc, an secus, in medium prolatæ sint, suus erit infra disputandi locus. Abest certe S. Aurea a nonnullis Benedictini Ordinis Martyrologiis; neque etiam ullus mihi post diligentem indagationem vel synchronus vel suppar auctor occurrit, qui prodigia illa, quibus S. Auream in vicis celeberrimam fuisse, vulgo ferunt, suo testimonio firmata reliquerit.

4 Canonici Regulares S. Genoveæ Parisiensis, coliturque Congregationis Gallicanæ, in Breviario ad usum præcipue suæ insignis et regalis abbatie tum veteri, tum novo, Parisiis. S. Auream, non quidem ut suam, sed patriæ communis ejusque reliquiarum, Parisiis existentium, titulo, Kalendario sue inseruerunt, camque ritu semiduplici, ut vocant, ad diem 3 Octobris venerantur; quo ritu et die etiam Sancta colitur in Breviario ecclesiæ Parisiensis. Quod autem ipso emortuali suo die cultum sibi proprium hæc Sancta non habeat, facit S. Francisci Assisiensis die 4 Octobris celebra-Parisiis festivitas: hinc sanctæ Virginis festum in sequentem diem, quæ 5 est transfertur, ut ex Mrl. et Breviario Parisiensi superioris ostensum est. Id tamen, teste Bailleto, speciale habent geminæ Parisienses ecclesiæ, altera S. Paulo, ubi Aurea sepulta fuit, altera S. Eligio et S. Aurea, ubi hujus reliquie asservantur, dicata, ut in his sanctæ Abbatissæ festum in Dominicam diem, quæ festum proxime antecedit, plerunque prævertatur, et ritu, qui ecclesiæ patronis deferri solet, semper celebretur. Sed hæc distinctius meliusque exponit Kalendarium Spiritualis Parisiense, quod penes nos est, anno 1686 excusum et sequentibus annis continua-  
tum. Ex hoc patet, S. Aureæ festum in ecclesia S. Pauli Dominicæ prima Octobris, sive hæc natalem ejus in calix diem præcedat, sive subsequatur, solemní semper venerationis rito celebrari, prout præfert eidem Dominicæ adscripta annuntiatio, ita Latine

AUCTORE  
J. G.

*Latine sonans* : In S. Pauli S. Aurea, festum secundi patrini, concio, post Vesperas ad ejus tumulum supplicatio. *At vero in S. Eligii ecclesia, et in sacello monialium, quæ a S. Aurea nomen habent, die 5 Octobris, sive in hanc dies Dominica, sive quævis alia incidat feria, sanctæ Abbatissæ constanter festa lux agitur, ut ex eodem Kalendario liquet, in quo ad hunc diem in præfata ecclesia hæc annuntiantur : Ad S. Eligium Barnabitarum, factum S. Aureæ, ut secundi patrini, expositiio venerabilis Sacramenti et concio; per Octavam ejus lipsanotheca detegitur; hæc vero in memorato sa- cello : Ad S. Auream festum titularie, expositiio Veneri. Sacramenti et concio.*

alibiue in  
Gallia; imo  
et Roma ve-  
nerationem  
habet.

5 Atque hinc, qualis quantaque in his ecclesiis veneratio sancte Abbatissæ nostræ deferatur, abunde innoscet. Neque Parisiis tantum, sed et in variis Galliæ diocesibus puta Meldensi, Leonensi et Bellovaciensi Celitum honores, seu ecclesiastico Officio, seu Lectionis unius aut orationis ejus recitatione S. Aureæ exhibentur; imo, quod fortasse mireris, in ipsa urbe Roma S. Aurea speciali veneratio non caret, prout in suo Hagiologio testatur Castellanus et ex eo Bailletus. Ne quis autem existimet, in Romana S. Eusebii ecclesia non Auream Parisiensem, sed Auream V. et M. Ostiensem coli, prohibet tum ipsa Aurea Parisiensis usitata Romæ nomenclatura, tum ipse Pancirolius, scriptor Italus, in suis Thesauris urbis Romæ, ubi verbis Italicis, a me Latine redditis, pag. 167 ita loquitur : Et quamquam in media navi (*ecclesiæ S. Eusebii*) depicta cernatur S. Auree virginis historia, non id tamen ratione advectarum illuc ejus reliquiarum factum fuisse, existimandum est (*nec enim de translatis Romam S. Aureæ nostræ reliquiæ quisquam scriptor meminit*) sed quia antiquitus Cardinales Galli, hoc titulo gaudentes, hujus Parisinæ Virginis, quæ sanctissime in monasterio trecentarum monialium, a S. Eligio exstructo, vitam egit, memoriam innovarunt. Hæc Pancirolius, qui recte etiam S. Auream Parisiensis ab homonyma virginे et martyre Ostiensi loco citato et pag. 758 distinxit. Hæc quippe virgo martyr, non vero Parisiensis Aurea, contra ac in- nure variis scriptores videntur, in Ostis Tiberinis dicatam Deo sub sui nominis invocatione basilicam habet, aliamque etiam Roma habuit, que hocce tempore, teste laudato Pancirolo pag. 788, S. Spiritus Neapolitanorum vocitatur.

6 Ast in Franciam, unde degressi sunus, rever- tamur, quæque de Sanctæ cultu dicenda supersunt, absolvamus. Præter tres secundi Nocturni Lectiones, ex opocrispiis S. Aureæ Actis desumptas, veteremque hanc Antiphon Rhythmicam : Venit ergo Parisius virginitatis radius et latuit sub modio humiliatis gaudio, quæ nunc abrogatæ sunt, elapsis seculis omnia in ecclesiastico Sanctæ Officio de Communi unius virginis legebantur. Verum anno 1729 pro monialibus, quæ a S. Aurea nomen habent, conditum fuit aliud, omni ex parte novum proprium Officium, quod illustrissimus archiepiscopus Parisiensis, Carolus Gaspar Guillelmus de Vintimille anno 1751 approbavit et in sacello monialium istarum die S. Aureæ sacro recitari posse, censuit editio de creto sancitiv. Oratio, quæ per totum hoc Officium et in Missæ Collecta legitur, hæc est : Deus, qui virginem Auream in sponsarum tuarum regimen multipli charismatum dono cumulasti, da, ut ejus exemplis et præsidio delectationes noxiæ cal- cantes, unctione tua caelesti perfundamur. Per Dom- inum etc. *Hymni vero, qui in utrisque Vesperis, Matutino et Laudibus recitantur, uti et sic dicta Prosa, quæ ante Evangelium in Missa legitur, vario metro S. Aurea gesta complectuntur, iisque, quæ S. Audeonus de ea scripsit, consonant;* quare et hic exhiberi merentur.